
Решение
по делу №06/153-16

о результатах внеплановой проверки
соблюдения законодательства Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок

15.03.2016                                                                                     г. Симферополь

Резолютивная часть решения объявлена 15.03.2016

Решение изготовлено в полном объеме   18.03.2016

На основании пункта 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с изменениями) (далее –
Закон о контрактной системе) Комиссия по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в
составе:

<...>

при участии представителя интересов администрации города Ялты Республики
Крым (далее — Заказчик) И. А. Беляева (по доверенности), - 

рассмотрев уведомления Заказчика от 15.02.2016 № 02.1-19/1219 (вх. №593ов от
16.02.2016) о закупке у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)
вертикального многоступенчатого насоса (реестровый номер контракта
39103012029 16 000003), размещенного на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru), в соответствии с
пунктом 2 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе,

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступило уведомление Заказчика о закупке у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) вертикального
многоступенчатого насоса (реестровый номер контракта 39103012029 16 000003).

В результате рассмотрения обращения Комиссия установила следующее.

В силу пункта 9 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе закупка у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться
заказчиком в случае закупки определенных товаров, работ, услуг вследствие
аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера,
непреодолимой силы, в случае возникновения необходимости в оказании
медицинской помощи в экстренной форме либо в оказании медицинской помощи в
неотложной форме, в том числе при заключении федеральным органом
исполнительной власти контракта с иностранной организацией на лечение
гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской
Федерации (при условии, что такие товары, работы, услуги не включены в
утвержденный Правительством Российской Федерации перечень товаров, работ,
услуг, необходимых для оказания гуманитарной помощи либо ликвидации



последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера) и
применение иных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя),
требующих затрат времени, нецелесообразно. Заказчик вправе заключить в
соответствии с настоящим пунктом контракт на поставку товара, выполнение
работы или оказание услуги соответственно в количестве, объеме, которые
необходимы для ликвидации последствий, возникших вследствие аварии, иных
чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, непреодолимой
силы, либо для оказания медицинской помощи в экстренной форме или
неотложной форме.

Согласно пояснениям представителя Заказчика: «В   результате   отключения  
электроэнергии   со стороны государства Украины Республике Крым, в Республике
Крым введено  чрезвычайное  положение,   что   в  свою очередь повлекло  за 
собой  ограниченные     веерные включения электроэнергии     на  территории 
Республики  Крым. На территории   Республики   Крым      с   учетом недостатка
вырабатываемой и поставляемой электрической энергии, часть  электрической 
энергии  на территории Ялтинского городского муниципального округа
вырабатывается за счет установленных дизельных и бензиновых    генераторов. С
учетом постоянных веерных отключений вышел из строя вертикальный  
многоступенчатый насос. В соответствии с протоколом внеочередного заседания
Ялтинской городской комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 11 января 2016 года № 43
необходимо срочно осуществить закупку вышедшего из строя насоса» (цитата
пояснений).

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 2 части 15, пунктом 2 части 22
статьи 99 Закона о контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:

Принять обоснование Заказчику о закупке у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя) вертикального многоступенчатого насоса (реестровый
номер контракта 39103012029 16 000003) к сведению.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


